
SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137714
Ato: 7226 DE 28 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 05/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / PATRICK RABELO JACOB (Engenheiro Florestal) / 
Proc.nº 2010/125568, Matr. nº. 57191875-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137725

Ato: 7222 DE 28 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 09/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ANTONIA IVANILDE PEREIRA DOS SANTOS (Técnico 
de Enfermagem ) / Proc.nº 2010/105515, Mat. n°. 5231280-3 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137948
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 126917

Termo Aditivo: 15
Data de Assinatura: 01/07/2010
Valor: 42.130,50
Vigência: 01/07/2010 a 30/09/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual em função da 
necessidade do órgão.
Contrato: 3/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545350000    319034              0101000000          Estadual
Contratado: Service Itororo
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Complemento: Bairro - Guamá
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138363

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 
dias, a contar de 27.07.2010, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, 
Batista Campos, de 8 às 14 h, para tratar de assunto referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- FLAVIO BATISTA DOS SANTOS BARROS: Concurso C-109 do 
Instituto de Terras do Estado do Pará – ITERPA, Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 06.07.2010.
- WAGNER PINHO DE VASCONCELOS CHAVES: Concurso C-109 
do Instituto de Terras do Estado do Pará – ITERPA, Cargo: 
Assistente Administrativo, Nomeação em 06.07.2010.
Belém, 27 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 329 /2010- GAB/IASEP, DE 30 DE 
JULHO DE 2010

Prorrogar a vigência do Edital de Credenciamento nº 01/2010 e o 
funcionamento da Comissão técnica de Credenciamento.
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições Legais e,
CONSIDERANDO a crescente de inscrição de segurados ao 
IASEP, a necessidade da ampliar a descentralização de serviços 
para atendimento na área da saúde no território estadual e o 
vencimento de contratos de serviços;
CONSIDERANDO o relato da Comissão de Credenciamento quanto 
à pendência na apresentação de documentos por interessados 
no Edital nº 01/2010 para recompor dos serviços em Belém e 64 
Municípios para a Assistência Ambulatorial, Pronto Atendimento, 
Assistência Hospitalar e suporte para o Programa Assist Lar para 
atendimento aos segurados do IASEP, resguardando o previsto 
na Lista Referencial do IASEP;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar o prazo para apresentação de requerimento e 
de documentos dirigidos a Comissão Técnica de Credenciamento, 
acompanhado a documentação exigida de acordo com o item 05 

do Edital Nº 01/2010 a ser protocolado no Instituto, localizada à 
Rua Dom Romualdo de Seixas n° 1563, de segunda-feira a sexta-
feira, no período de 16 de Julho a 10 de Setembro de 2010, em 
envelope lacrado, com etiquetado: Edital de Credenciamento nº 
01/2010 – BELÉM e 64 Municípios;
Art. 2º A Comissão terá o prazo prorrogado pelo período de 30 
(trinta) dias corridos, após o prazo previsto no Edital Nº 01/2010.
Art. 6° Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 16 de 
Julho de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAES LEITE
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137743

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/07/2010
Valor: 60.000,00
Vigência: 27/07/2010 a 27/07/2011
Justificativa: PRORROGSAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 306/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO CLÍNICO LAÉRCIO MORAES
Endereço: WE-72, Bairro: Cidade Nova, 781
CEP. 67140-000 - Ananindeua/PA
Fax: 9122635136 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137750

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 23/07/2010
Valor: 60.000,00
Vigência: 23/07/2010 a 23/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 16/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: INTERCLÍNICA E LABORATÓRIO CARLOS CHAGAS
Endereço: TRAVESSA 10 DE NOVEMBRO, Bairro: CENTRO, 356
CEP. 68371-130 - ALTAMIRA/PA
Fax: 9335151785 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137783

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/07/2010
Valor: 50.000,00
Vigência: 27/07/2010 a 27/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 311/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO CLÍNICO DE BELÉM
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Marco, 491
CEP. 66095-491 - Belém/PA
Fax: 9136663699 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137824

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/07/2010
Valor: 50.000,00
Vigência: 30/07/2010 a 30/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 185/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA LUZIA DE 
MARILAC
Endereço: RUA PADRE PRIDÊNCIO, Bairro: Centro, 1597
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Fax: 9137811243 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134306

Ato: 1629
Data : 30/07/2010
Fundamento Legal: art. 40º, § 1º, inciso I, da Constituição 
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional nº. 
41/03, art. 1º, § 5º, da Lei nº. 10.887/04, artigos 16 e 18 da Lei 
Complementar 039/02 com redação dada pela Lei Complementar 
nº. 49/05
Nome do Servidor: MANOEL DE SOUZA SARAIVA
Cargo: BRAÇAL
Matrícula Funcional: 20294051
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valor: 510,00
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134311

Ato: 1626
Data : 30/07/2010
Fundamento Legal: art. 40º, § 1º, inciso I, da Constituição 
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional nº. 
41/03, art. 1º, § 5º, da Lei nº. 10.887/04, artigos 16 e 18 da Lei 
Complementar 039/02 com redação dada pela Lei Complementar 
nº. 49/05 e art. 186, § 1º, da Lei 8.112/90
Nome do Servidor: MARIA DE FATIMA CORDEIRO
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 3880922
Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Valor: 1.204,84
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137842

PORTARIA Nº 144 DE 21 DE JULHO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENAL DE 02 DE 
JANEIRO DE 2007, PELA LEI Nº6.564, DE 1º DE AGOSTO DE 
2003, ALTERADA PELAS LEIS Nº6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 
2004 E LEI Nº6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E AINDA 
MEMORANDO Nº178/2010 – GAB, DE 19 DE JULHO DE 2010.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, os efeitos da Portaria nº135/2010 
de 13/07/2010, publicada no DOE nº 31.709, de 15/07/2010, 
que designou o servidor MARLON JOSÉ FERREIRA BRITO, 
matrícula nº 57175693-1, ocupante do cargo de Diretor e lotado 
na Diretoria de Previdência, para responder pela Presidência, 
durante a ausência do titular Walter Silveira Franco, matrícula 
nº57175970-1, que estaria em viagem a serviço, no período de 
15/07/2010 a 24/07/2010.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 145 DE 21 DE JULHO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 02 DE 
JANEIRO DE 2007, PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 
2003, ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 
2004 E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E CONSIDERANDO 
O MEMORANDO Nº 2010.178 – GAB, DE 19 DE JULHO DE 2010.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MARLON JOSÉ FERREIRA DE 
BRITO, matrícula nº. 57175693-1, ocupante do cargo de 
Diretor e lotado na Diretoria de Previdência, para responder pela 
Presidência, durante a ausência do titular Walter Silveira Franco, 
matrícula nº. 57175970-1, que estará em viagem a serviço, no 
período de 14/07/2010 a 17/07/2010.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 156 DE 28 DE JULHO DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 039, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2002 E PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 
2003 ALTERADA PELAS LEIS Nº 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 


